

**COMUNE DI SAN MAURIZIO D'OPAGLIO**

PROVINCIA DI NOVARA

**VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 109**

OGGETTO: Servizi pubblici a domanda individuale. Individuazione dei servizi e dei costi. Determinazione o conferma nuove tariffe o contribuzioni per l'anno 2025.

L'anno duemilaventiquattro addì dodici del mese di novembre alle ore quindici e minuti quarantacinque nella Residenza Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla legislazione vigente, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Cognome e Nome	Presente
1. RONCHI MAURIZIO - Sindaco	Sì
2. BOVIO PAOLO ANTONIO - Vice Sindaco	Sì
3. RUPIL ILARIA BARBARA - Assessore	Sì
Totale Presenti:	3
Totale Assenti:	0

Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. RONCHI MAURIZIO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamato l'art. 151 del TUEL secondo il quale gli Enti Locali deliberano il bilancio di previsione entro il 31 dicembre, stesso termine entro il quale i comuni possono deliberare in materia di tributi locali (aliquote/tariffe e regolamenti) per l'anno 2025.

Richiamati i contenuti della programmazione previsti nel Documento Unico di Programmazione approvato dalla Giunta Comunale con deliberazione **n. 67 del 30/07/2024** e presentato in Consiglio Comunale con delibera **n. 32 in data 24/09/2024**

Visto che è in corso la discussione in merito al disegno di legge recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”.

Considerato pertanto che la presente proposta tiene conto delle norme al momento emanate, delle previsioni relative alla legge di bilancio in discussione in Parlamento e di prossima approvazione e verrà aggiornata nel caso di sostanziali modifiche della normativa relativa al bilancio di previsione;

Premesso:

- che ai sensi dell'art. 6 del D.L. n. 55 del 28.2.1983 convertito con modificazioni in legge 26.4.1983 n. 131, le Amministrazioni Locali sono tenute a definire non oltre la data di deliberazione di bilancio la misura percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi a domanda individuale che vengono finanziati con tariffe e contribuzioni, determinando con la deliberazione stessa le tariffe e le contribuzioni;
- che la stessa norma dispone che il costo complessivo dei servizi pubblici a domanda individuale deve essere coperto con proventi tariffari e con contributi finalizzati in misura non inferiore al 36%.

Verificati i servizi a domanda individuale risultanti come dal prospetto sotto riportato e fatto rilevare che l'individuazione dei costi di ciascun servizio viene fatta con riferimento alle previsioni dell'anno **2025**, includendo tutte le spese, comprese quelle per il personale comunque adibito anche ad orario parziale, compresi gli oneri riflessi, e per l'acquisto di beni e servizi:

VOCI - ATTIVITA'	PERSONALE CON ONERI RIFLESSI	ALTRE SPESE CORRENTI	TOTALE	ENTRATE DA TARIFFE E CONTRIBUZIONE	COPERT. %
Alberghi					
Case di riposo					
Case di ricovero					
Alberghi diurni					
Bagni pubblici					
Asilo nido					
Convitti					
Campeggi					
Case vacanze					
Ostelli					
Colonie					
Soggiorni stagionali					
Stabilimenti termali					
Corsi extrascolastici					
Giardini zoologici					
Giardini botanici					
Piscine					
Campi da tennis					

Campi pattinaggio					
Impianti sportivi		€ 48.000,00	€ 48.000,00	€ 8.000,00	16,66%
Struttura Polivalente		€ 6.500,00	€ 6.500,00	€ 6.000,00	92,31%
Mense		€ 117.000,00	€ 117.000,00	€ 100.000,00	85,47%
Servizio scolastici (pre - post scuola e centri estivi)		€ 54.500,00	€ 54.500,00	€ 30.000,00	55,04%
Mense scolastiche					
Mercati					
Fiere attrezzate					
Parcheggi custoditi					
Parchimetri					
Pesa pubblica					
Stabilimenti balneari					
Approdi turistici					
Spurgo pozzi neri					
Teatri					
Musei					
Pinacoteca					
Gallerie					
Mostre					
Spettacoli					
Trasporto carni macellate					
Trasporto funebri					
Servizi cimiteriali		€ 30.000,00	€ 30.000,00	€ 30.000,00	100,00%
Illuminazione votiva				€ 4.500,00	100,00%
Auditorium					
Palazzi di congressi					
TOTALE		€ 256.000,00	€ 256.000,00	€ 178.500,00	69,73%

Verificato quindi che la copertura del costo complessivo con le entrate derivanti da tariffe o da contribuzioni a specifica destinazione viene garantita al **69,73%**.

Evidenziato che la Giunta Comunale si riserva la facoltà di adeguare comunque le tariffe dei predetti servizi pubblici a domanda individuale qualora nel corso dell'anno **2025** i costi di alcuni di essi dovessero lievitare in misura superiore allo stanziamento previsto in bilancio, oppure nel caso in cui si dovessero accertare delle minori entrate rispetto a quelle previste nello stesso bilancio agli appositi stanziamenti.

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 31.12.1983 di individuazione dei servizi pubblici a domanda individuale.

Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile:

Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio, che qui di seguito sottoscrive:

Il Responsabile del Servizio
F.to SUNO MINAZZI DR. MARCO

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 come modificato dall'art. 3 comma 1 lett. b) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 e dell'art. 147 bis D.lgs. 267/2000 introdotto dall'art. 3 comma 1 lett. d) del D.L. 174/2012 convertito nella legge 7 dicembre 2012, n. 213, espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario che qui di seguito sottoscrive:

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to SUNO MINAZZI DR. MARCO

Visto il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione inserito nel PIAO approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 13 del 31.01.2023 come confermato per l'anno 2024 con deliberazione della Giunta Comunale n. 14 del 30.01.2024.

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale non sussiste conflitto di interessi, neppure potenziale;

Visto il T.U. sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

Visto l'esito unanime della votazione espresso in forma palese.

D E L I B E R A

- 1) Di determinare nella percentuale del **69,73%** la copertura dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale per l'anno **2025** con le tariffe a carico degli utenti e con le contribuzioni a specifica destinazione, come risultante dal prospetto riportato in premessa.
- 2) Di impegnarsi ad adeguare le tariffe dei predetti servizi pubblici a domanda individuale qualora nel corso dell'anno **2025** i costi di alcuni servizi dovessero lievitare oppure nel caso in cui si dovessero accertare delle minori entrate rispetto a quelle previste nello stesso bilancio agli appositi stanziamenti.

Stante l'urgenza, onde dar corso agli adempimenti organizzativi dell'Ente, con successiva unanime votazione espressa in forma palese la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Letto, confermato e sottoscritto
Il Presidente
F.to : RONCHI MAURIZIO

Il Segretario Comunale
F.to : NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio Informatico del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal 19/11/2024 come prescritto dall'art.124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e art. 32 L.69/2009.

San Maurizio d'Opaglio, lì 19/11/2024

Il Segretario Comunale
F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è esecutiva in data 12-nov-2024 perché Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000).

Il Segretario Comunale
F.to NAPOLITANO D.ssa ANNA LAURA

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.

lì, 19/11/2024

Il Segretario Comunale
NAPOLITANO D.ssa
ANNA LAURA